УИД 21RS0024-01-2024-005518-15

№ 1- 460/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 декабря 2024 года город Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Туробовой А.С., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Максимовой И.В.,

подсудимого ФИО2, его защитника- адвоката Коллегии адвокатов «ЮРКОН» Чувашской Республики ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседанииуголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, разведенного, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, судимого:

10 апреля 2023 Калининским районным судом г. Чебоксары по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, освобожденного по отбытии наказания 06 октября 2023 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 неоднократно в нарушение решения суда без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 03 марта 2020 г. ФИО2 обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2020 г. до совершеннолетия ребенка.В период с 19 февраля до 01 июня 2022 г. ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района г. Чебоксары от 01 июня 2022 г., вступившим в законную силу 15 июня 2022 г., привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 45 часов, которые не отработал. 

ФИО2, будучи осведомленным о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, являясь, в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по вышеуказанному адресу, умышленно без уважительных причин, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства не выплатил алименты на содержание ребенка в период с 07 октября 2023 года по 29 июля 2024 года, а именно: за октябрь 2023 года (с 07.10.2023 по 31.10.2023) в сумме 14885 руб. 08 коп.в период с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года; за ноябрь 2023 год в сумме 18345 руб.75 коп.в период с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года; за декабрь 2023 год в сумме 25953 руб. 75 коп. в период с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года; за январь 2024 года в сумме 18758 руб. 50 коп.в период с 1 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года; за февраль 2024 года в сумме 19608 руб. в период с 1 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года; за март 2024 года в сумме 21935 руб. в период с 1 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года; за апрель 2024 год в сумме 20968 руб. 75 коп.в период с 1 мая 2024 года по 30 июня 2024 года и далее по состоянию на 29 июля 2024 года.

Таким образом, ФИО2 за период с 07 октября 2023 года по 29 июля 2024 года умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 за октябрь (с 07 по 31), ноябрь, декабрь 2023 года, январь, февраль, март, апрель 2024 года в общей сумме 140454 рубля 83 копеек, доведя общий долг по выплате алиментов по состоянию на 29 июля 2024 года до 659464 рублей 07 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал частично, указав, что признает обязанность по уплате алиментов, при этом умысла не оплачивать не имеет,. Ему известно о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, однако в связи с заболеванием ВИЧ-инфекция он не может официально трудоустроиться. Доход его складывается из случайных заработков. Ему известен расчетный счет, на который возможно перечисление денежных средств с целью исполнения судебного решения. В указанный период денежные средства на содержание дочери не перечислял.

Из показаний свидетеля- законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8 следует, что в период совместного проживания с ФИО2 родилась дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 г. Новочебоксарск от 03 марта 2020 года года ФИО2 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2020 года до ее совершеннолетия. На основании судебного приказа, предъявленного ею на исполнение, возбуждено исполнительное производство. ФИО2 алименты на содержание ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района г. Чебоксары в июне 2022 года, привлечен к административной ответственности. В период с 07 октября 2023 года по 29 июля 2024 года алименты на содержание ребенка ФИО2 не выплачивал, материальную помощь ребенку не оказывал. Дочь проживает с ней. В связи с неуплатой алиментов отцом материальное положение в семье тяжелое. ( л.д. 68-70). 

Судебный пристав-исполнитель ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Чебоксары УФССП России по Чувашской Республике ФИО12., допрошенная в качестве свидетеля, чьи показания были оглашены с согласия сторон, показала, что в ее производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 23 апреля 2020 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 г. Новочебоксарск от 03 марта 2020 года о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО8 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2020 года до ее совершеннолетия. ФИО2 без уважительных причин, не имея противопоказаний по состоянию здоровья и возрасту, более двух месяцев в нарушение решения суда алименты на содержание ребенка не выплачивал. 15 июня 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района г. Чебоксары ЧР, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период с 07 октября 2023 года по 29 июля 2024 года ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, продолжил уклоняться от исполнения судебного приказа о взыскании алиментов, не имея уважительных причин (л.д. 43-44).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 -заведующей БУ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД» следует, что ФИО2 с 16 ноября 2021 года состоит в Центре с диагнозом ВИЧ-инфекция и по своему состоянию здоровья может официально трудоустроиться и осуществлять трудовую деятельность (л.д. 96-97).

Допрошенная по ходатайства стороны защиты свидетель ФИО6 также сообщила о наличии у ФИО2 заболевания ВИЧ-инфекция с которой последний не может официально трудоустроиться. Дохода ФИО2 не имеет. Об исполнительном производстве и обязанности платить алименты ему известно. 

Согласно свидетельствам о рождении и об установлении отцовства отцом несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО2, а матерью ФИО8 (л.д.12,13).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 3 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от 03 марта 2020 года с ФИО2 в пользу ФИО8 взысканы алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2020 года и до ее совершеннолетия (л.д. 7).

В ходе выемки у судебного пристава -исполнителя ФИО13 изъяты в подлинниках: исполнительное производство от 23 апреля 2020 года №-ИП о взыскании алиментов с ФИО2, осмотром которого установлено наличие постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении указанного лица о взыскании с него алиментов на содержание ребенка в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, имеются сведения о предупреждении должника об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. Копия осмотренного документа приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (л.д.46-47, 48-50, 51, 52-53)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 01 июня 2022 года, вступившим в законную силу 15 июня 2022 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 45 часов. Наказание ФИО2 не отбыто. (л.д. 36, 38).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 17 октября 2024 года ФИО2 определена задолженность за период с 07 октября 2023 года по 29 июля 2024 года в размере 205185 рублей 50 копеек, а общая задолженность на 29 июля 2024 года – 659464 рублей 07 копеек (л.д.130).

В основу приговора суд кладет показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей ФИО14 которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено.

Сам подсудимый подтвердил факт неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1

В соответствии с частью 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание. Обстоятельств невозможности получения подсудимым доход в судебном заседании не установлено. Изложенное свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вина ФИО2 в злостном уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Признак неоднократности неуплаты алиментов нашел свое подтверждение, поскольку ФИО2 ранее за аналогичное деяние был подвергнут административному наказанию, которое им не отбыто.

При указанных обстоятельствах довод ФИО2 об отсутствие у него умысла на неуплату алиментов судом признается несостоятельным, само по себе наличие заболевания, которое, как следует из пояснений свидетеля Свидетель №2 (96-97), не ограничивает и не препятствует его трудоустройству, не является основанием для нарушения решения суда. Показания свидетеля защиты также не опровергают его обязанность по исполнению родительского долга по содержании ребенка.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения лица от уголовной ответственности судом не усматривается.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает умышленный характер и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 судим за совершение аналогичного преступления (л.д.15-19, 27), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит(л.д. 24,26), потому у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого. ФИО2 состоит 

<

данные изъяты>» с 16 ноября 2021 года (л.д.42)

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на ФИО2 в отдел полиции не поступали (л.д. 29).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает частичное признание вины, наличие тяжелых хронических заболеваний.

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление против семьи и несовершеннолетних, затрагивающее законные права несовершеннолетних детей на получение содержания от своих родителей, суд не признает смягчающим обстоятельством наличие у виновного малолетнего ребенка ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Данное преступление ФИО2 совершил при непогашенной судимости, не образующей рецидива преступлений в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не установлено. Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Санкция части 1 статьи 157 УК РФ предусматривает назначение наказания в виде: исправительных работ, принудительных работ, ареста либо лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО2 назначалось наказание в виде лишения свободы, которое было заменено на принудительные работы, которые отбыты.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2 в период непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет способствовать его исправлению и достижению иных целей уголовного наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ. С учетом данных о личности ФИО2, склонного к совершению преступлений против семьи и несовершеннолетних, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией части 1 статьи 157 УК РФ, в данном случае не будут способствовать его исправлению и предотвращению совершения им новых преступлений, по тем же основаниям суд приходит к выводу о невозможности применения к нему положений статьи 73 УК РФ.

При этом, учитывая категорию совершенного преступления, данные, характеризующие личность ФИО2, его семейное положение, руководствуясь положениями статьи 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

С учетом изложенного, наказание в виде лишения свободы суд считает необходимым заменить на наказание в виде принудительных работ, которые заключаются в привлечении к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. При этом из заработной платы осужденного к принудительным работам производятся удержания в доход государства.

Принимая во внимание, что до настоящего времени у ФИО2 сохраняется обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, имеется задолженность по алиментам, суд в силу ч. 5 ст. 53.1 УК РФ полагает необходимым установить минимальный процент удержаний из заработной платы осужденного, отбывающего принудительные работы, в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 93,94).

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Удержания из заработной платы ФИО2 перечислять на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

К месту отбывания наказания ФИО2 следовать самостоятельно после получения в установленном порядке предписания в территориальном органе уголовно-исполнительной системы.

Исполнение приговора в части вручения предписания и обеспечения направления осужденного ФИО2 в исправительный центр возложить на УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО2 в исправительный центр.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 23 апреля 2020 года, возвращенные судебному приставу-исполнителю ФИО15, - оставить по принадлежности в УФССП России по ЧР-Чувашии.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Кужикова